UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA E CIÊNCIA DE MATERIAIS – PPGECM

Recomendado pela CAPES – Conceito 4

EDITAL N° 29/2024

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DE
MATERIAIS – DOUTORADO, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições,
TORNA PÚBLICO o Resultado do Doutorado de Fluxo Contínuo dos candidatos inscritos conforme Edital nº 13/2024:

1. RESULTADODO PROCESSO SELETIVO:
( 2º SEMESTRE DE 2024 - DOUTORADO FLUXO CONTÍNUO - entrada janeiro/2025)

RELAÇÃO EMORDEMALFABÉTICA DOS
CANDIDATOS APROVADOS PARA A MATRÍCULA

Classificação para recebimento de bolsa caso surja
alguma para implementação no mês de janeiro de
2025

Anderson Becker 1º colocado - Anderson Becker

2. INSTRUÇÕES PARAMATRÍCULA:
Todos os documentos listados abaixo deverão ser encaminhados no formato pdf no endereço:
https://acad.apps.uepg.br/inicio durante o período de 13/12/2024 a 16/12/2024.

- Ficha de Inscrição (anexo I - Edital 13/2024)
- Foto 3X4
- CPF
- RG
- Certidão de Nascimento e/ou casamento
- Título de Eleitor
- Comprovante de Quitação Eleitoral
- Quitação de Serviço Militar (sexo masculino)
- Diploma de Graduação (frente e verso)
- Diploma de Mestrado (frente e verso) ou Ata de Defesa
- Carta de aceite de orientação digitalizada (Anexo III - Edital 13/2024) e projeto de doutoramento digitalizado (Anexo IV -
Edital 13/2024).

3. BOLSAS EDESEMPENHO ACADÊMICO:

A Comissão de Bolsas do Programa irá manter um sistema de acompanhamento do desempenho acadêmico dos bolsistas

e do cumprimento das diferentes fases previstas no Programa de estudos, apto a fornecer a qualquer momento um

diagnóstico do estágio do desenvolvimento do trabalho dos bolsistas em relação a duração das bolsas, para verificação

pela IES ou pela CAPES.

4. EDITAIS DE PROCESSOS DE SELEÇÃO ANTERIORES:
A publicação do presente edital torna inválidos todos os demais editais de resultados de processos de classificação para

bolsas realizados anteriormente pelo PPGECM.

Ponta Grossa, 13 de dezembro de 2024.

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Programa de Pós-Graduação emEngenharia e Ciência deMateriais

Prof. Dr. Benjamim deMelo Carvalho
Coordenador

(assinado no original)

Centro Interdisciplinar de Pesquisa e Pós-Graduação - CIPP - Campus Universitário – Fone (42) 3220-3160 -
Av. Carlos Cavalcanti, 4748 - CEP: 84030-900 - PONTAGROSSA - PR - BRASIL